
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 2  

4° SETTORE - URBANISTICA ED ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 

Determinazione n. 13 
 

 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO COMMISSIONI POS 

UFFICIO URBANSTICA - SUAP - SUE E COMMERCIO. IMPEGNO SPESA DI 
EURO 200.00 CAP. 1076/2 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è TOMMASO FERRERO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto sindacale n. 22 del 07.12.2023 di nomina del sottoscritto quale Dirigente Area 2, adottata ai sensi 

dell’art. 110 del T.U.E.L.; 
 
Visto:  
 

• La delibera C.C. n.52 del 19/12/2024: approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di pro-
grammazione (DUP) relativo alla sezione strategica periodo 2023-2027 ed alla sezione operativa periodo 
2025-2027; 

• La delibera C.C. n. 53 del 19/12/2024: approvazione bilancio di previsione 2025-2027 (art.15, d.lgs. 267/2000 e 
art.10, D.lgs. n.118/2011); 

• La deliberazione di Giunta n.1 del 13/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 
Considerato che: 
 

✓ per agevolare l’utenza nei pagamenti dei diritti di segreteria dovuti ai sensi della deliberazione G.C. 110 del 

24/11/2017 ed in particolare per l’accesso ai documenti amministrativi ai sensi della Legge 241/1990, tra i pos-

sibili canali di pagamento è stata prevista l’installazione del servizio di pagamento tramite POS esteso 

all’accettazione di carte di credito, in convenzione con la ditta Nexi Payments S.p.a.; 



 

✓ le transazioni sono soggette al pagamento di una commissione in percentuale sull’importo transato, da calco-

larsi in relazione al circuito di pagamento utilizzato;  
 

✓ per alcuni versamenti che il Comune è tenuto ad effettuare possono essere inoltre richieste commissioni varie 

(esempio versamenti su c/c postali, ecc.) 
 

Vista la precedente determinazione reg. gen. n. 257 del 04/038/2025 con la quale era stata impegnata la somma 

presunta di euro 50,00 per il pagamento dei diritti di segreteria tramite POS, come sopra indicato;  

 

Visto che l’impegno citato non è sufficiente a soddisfare le esigenze dell’ufficio e deve essere integrato, si ritiene di 

provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con imputazione agli esercizi in cui 

l’obbligazione è esigibile per provvedere al pagamento delle commissioni di cui sopra ed eventuali altre spese 

amministrative che il Comune è tenuto a versare ai sensi di legge; 

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1076/2 denominato “spese per addebito commissioni 

incasso POS ufficio urbanistica e spese amministrative ufficio catasto” del bilancio di previsione 2025; 

 

DETERMINA 

 

1) di impegnare per le motivazioni indicate in premessa, ad integrazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. 

n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2025  

Cap./Art. 1076/2 Descrizione SPESE PER ADDEBITO COMMISSIONI INCASSO POS 

UFFICIO URBANISTICA E SPESE AMMINISTRATIVE UFFICIO 

CATASTO 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. V U.1.03.02.17.001 Spesa non ricorr.  

Centro di costo 
 

Compet. Econ. 
 

SIOPE / CIG  CUP / 

Creditore NEXI PAYMENTS SPA 

Causale 
Addebito commissioni incasso pos (commissioni di e-commerce anno 2025) e spese 

amministrative ufficio catasto  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 200,00 Frazionabile in 12  

 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che I conseguenti 
pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 



 
6) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 
 
 
 

Savigliano, lì 30 settembre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

GIOVANNI RABBIA 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


